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REDZĒT CAUR AIZVĒRTĀM ACĪM 
 
Tā tiešām notika, ka dodoties atrast pareizos vārtus lidojumam, 
pretim nāca tie, kuŗi bija sasnieguši sava ceļojuma mērķi.  Visā 
kņadā sadzirdēju jauna vīrieša sajūsmināto, gandrīz vai izmisīgo 
apliecinājumu jaunai, skaistai sievietei: “Es varu redzēt caur 
aizvērtām acīm!”  Viņas  ļoti skeptiskais skats izraisīja viņa 
vārdus: “Tiešām, es varu!” Arī viņš bija izskatīgs, smaidīgs, likās - 
jauks cilvēks.  Vai viņi nejauši bija sēdējuši blakus viens otram 
lidojumā un vīrietis negribēja pazaudēt iespēju labāk iepazīties, 
uzturēt kontaktu?  Vai viņam likās liktenīgi, ka tā bija tikušies? 

Paskrējām cits citam garām, kā tik bieži notiek, kad esam tur, kur ap mums ir tikai 
svešinieki. Pagājušas vairākas dienas un vēl ausīs skan viņa vārdi:  “Es varu redzēt caur 
aizvērtām acīm! Tiešām, es varu!”  Domāju meklēt Bībelē, kur mums tiek apliecināts, ka 
Dievs redz to, ko mēs nespējām - kā sēkla dīgst, kā augļi briest, kā zaļš tomāts pēkšņi 
sarkans top!  Bet tad es domāju – varbūt viņa vārdi atbalsojās manā sirdī, jo arī es varu 
redzēt caur aizvērtām acīm!  

Ar atvērtām acīm sarunājos ar Dievu staigājot, braucot, traukus mazgājot.  Ar aizvērtām 
acīm dodos pie Viņa un Jēzus, ja sirds pilna, rūpes lielas, domas smagas, vai mīlestībā gribu 
dalīties. Bet arī caur aizvērtām acīm es redzu!  Tos, par kuŗiem lūdzu, par  kuŗiem pateicos.  
Caur aizvērtām acīm arvien plašāk atveras pasaule ar visām tās vajadzībām. Novēršot 
skatu no visa tā, kas parasti nodarbina, caur aizvērtām acīm skaidrāk un patiesāk redzu 
sevi.  Labāk spēju klusēt, sadzirdēt Viņu un nepaskriet garam kā svešiniekiem. Vai lūdzat 
ar atvērtām, vai aizvērtām acīm?  Vai nav brīnišķīgi, ka var abējādi!   

Kā Jēzus lūdza?  Ilgi meklēju, kamēr atradu dažus tēlus no Viņa, lūdzot ar aizvērtām acīm.  
Pretstatā - netrūkst mākslas darbu, kuŗos Jēzus ar atvērtām acīm, augšup raugoties, 
sarunājas ar To, Kuru, šķiet, Viņš arī saredz! Kā attēlots klasiskajā Heinricha Hofmaņa 
darbā. 
 
Nāk prātā psalmista vārdi: “Kas drīkst kāpt tā Kunga kalnā, un, kas stāvēs Viņa svētajā 
vietā?  Kam nenoziedzīgas rokas un skaidra sirds, kam prāts nenesas uz nīcīgām lietām un 
kas ar viltu nezvērē.  Tāds dabūs svētību no Tā Kunga un taisnību no Dieva, sava pestītāja.”  
(Ps 24: 3-4).  Jēzus Kristus var tieši skatīties Debestēva acīs, lūgt un nebīties ne par ko, jo 
Viņš ir Dieva Dēls un viens būtībā ar Viņu. Un Jēzus lūdz arī par mums, kad acis pat 
nespējam pacelt uz Viņu. 
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Ir tik daudz par ko lūgt.  Lai paldies Jēzum,  Kas nāca, lai arī mums mācītu kā lūgt, un 
saredzēt, kā Dievs darbojas mūsu dzīvēs.  Pat caur nejauši noklausītām sarunām atgādinot 
lūgt Viņu, Kurš mūs redz – caur mūžīgi atvērtām acīm un sirdi! 

Autors:  + Archib. Lauma Zušēvica 
 
 

Pateicība Pļaujas Kungam 
 
Kad tu ieiesi tajā zemē, ko Kungs, tavs Dievs, dod tev mantojumā, kad iemantosi to un 
dzīvosi tur, tad ņem pirmos no visiem lauka augļiem, ko iegūsi no zemes, ko Kungs, tavs 
Dievs, tev dod, liec tos grozā un ej uz vietu, ko Kungs, tavs Dievs, izvēlēsies, lai liktu tur 
mājot savam vārdam. Ej pie priestera, kas tajā laikā būs, un saki tam: “… redzi, es pienesu 
pirmos augļus no zemes, kuru tu man esi devis, Kungs!” – noliec tos Kunga, sava Dieva, 
priekšā un zemojies Kungam, savam Dievam! Priecājies par visu labo, ko tev un tavam 
namam devis Kungs, tavs Dievs, priecājies kopā ar Levītu un svešinieku, kas mīt pie tevis! 
(5Moz 26:1-11) 
 
Pļaujas svētki Latvijā ir bijis tradicionāls pasākums visos laikos. Tas iezīmē rudens sezonas 
sākšanos. Kad dārza darbi apdarīti un sēņu grozi pielasīti, latviešu zemnieki (mūsu 
vecmāmiņas un vectētiņi) no laukiem un druvām saved mājās dabas veltes. Tad pulcējas 
kopā Ražas (vai Pļaujas) svētkos, lai viens otra izaudzēto aplūkotu, iemainītu vai ko gardu 
iegādātos garajai ziemai. Paaudžu paaudzēm latvieši bija atkarīgi no savā zemē izaudzētās 
ražas. Ražas lielums noteica izdzīvošanas iespējas. Tāpēc, pēc ražas novākšanas, baznīcās 
tika noturēti īpaši svētki, lai pateiktos Dievam par svētību. Tas ir tas, ko arī mēs darām 
katru gadu, kaut arī mums lielākajai daļai ar ražas novākšanu vairs nav tiešas saskares. Tā 
ir tradīcija, tā ir pateicība un tās ir arī svinības. Tam ir arī biblisks pamats. 
 
Vecās derības laikā ebreju tauta daļu ražas nesa uz templi pateicībā Dievam kā upuri. 
Tomēr viņiem radās kārdinājums aizmirst, ka zeme ir Dieva dāvana, un visa no zemes 
iegūtā raža ir svētība no Dieva. Tāpēc Mozus, uzrunājot Dieva tautu, dod padomu, kurš 
varētu palīdzēt izvairīties no iedomības, lepnības un nepateicības. Un padoms ir: 
atcerēties un pārdomāt, kas arī ir viena no galvenajām tēmām 5.Mozus grāmatā. 
 
Ebreji ražas novākšanas laikā svinēja lielus svētkus, kurus sauca saekkōt (vai sukkos - 
latviski Būdiņu svētki). Svētkus svinēja septiņas dienas (mūsu kalendārā septembra beigas 
-oktobris). Būdiņu svētki kļuva par vienu no nozīmīgākajiem reliģiskajiem svētkiem ebreju 
tautai. Tas bija ģimenes kopā sanākšanas laiks un (vienmēr!) īpašs laiks, lai pateiktos 
Dievam par radīšanas brīnumu. 
 
Kā kristieši, mēs esam aizguvuši idejas un pielāgojuši Būdiņu svētku tēmu mūsu pašu 
paradumiem un kultūrai. Mēs rudenī novācam labību, dārzeņus, ogas un augļus saskaņā 
ar mūsu reģiona klimatisko joslu un gadalaiku maiņām. Arī Latvijā vēsturiski ražas 
novākšanas laikā uz baznīcām ir nestas rudens veltes kā simbols mūsu pateicībai Dievam 
par svētībām, ko saņemam no mūsu zemes. Daudziem no mums mūsu saikne ar zemi ir 
pārtrūkusi. Kādam vēl ir palicis mazs piemājas dārziņš vai puķudobe. Citiem tās ir tikai 
atmiņas par mūsu vecāku vai vecvecāku lauku mājām. 
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Bībeles fragmentā redzamais Mozus padoms ir tikpat svarīgs šodien kā tas bija pirms 
tūkstošiem gadu. Mūsu zemē mēs, iespējams, nevaram audzēt granātābolus, vai olīvas, 
bet mēs dzīvojam zemē, kur plūst upes, zemē, kur labība izaug tik bagātīgi, par ko Mozus 
nekad nebūtu varējis iedomāties. Bet arī mēs bieži vien aizmirstam mūsu Dievu. Reizēm 
mēs aizmirstam pateikties Dievam par brīnumu – kā no vienas mazas sēkliņas izaug ķirbji 
un burkāni; kā vietā kur iestādījām spaini kartupeļu, mēs novācam veselu maisu; kā koki, 
kas skaisti zied pavasarī, rudenī ir pilni ar āboliem un bumbieriem. 
 
Bet šodien mēs neesam aizmirsuši Kungu, mūsu Dievu. Mēs šodien pateicamies un tādā 
veidā pievienojamies Dieva priekam un līksmībai debesīs, kas tur valda. Jo debesis 
priecājas kopā ar mums šajos Pļaujas un Pateicības Svētkos. 
 
Mācītājs Ivo Roderts 
 
 

Draudzes izbraukums 
 

Draudzes vasaras izbraukums bija uz Langley Vale 
netālu no Epsomas. Pēc sabraukšanas noturējām 
dievkalpojumu St. Stephen on the Downs baznīca. 
Sekoja sadraudzība ar pusdienām. Pēcpusdienā 
apmeklējām piemiņas mežu Epsom Downs, kas 
stādīts pieminot Pirmo pasaules karu.  
 
Tā bija piemērota vieta, kur domāt par kara 
briesmām, kā arī vieta, kur aizlūgt par Ukrainu. 
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Kristību – Iesvētību kursi 

 
Prāvests emeritus Andris Abakuks, kas aprūpē mūsu draudzi tuvākā laikā nerīkos kristību 
un iesvētību kursus. Tādēļ sirsnīgi aicinām tos, kam interese pieteikties kursos, ko rīko 
māc. Imants Miezis Īrijā. Tā būs iespēja saprast kristību un iesvētību nozīmi. Kursi notiks 
arī attālināti. Sākums 30.septembrī. Lūdzu pieteikties rakstot e-pastā 
imants.miezis@gmail.com 
 

 
 
 
 

Draudzes nodevas 
 
Pateicamies visiem, kuri atbalsta savu draudzi ar ziedojumiem un laicīgi samaksā 
draudzes nodevas. Ieteicamā minimālā nodeva ir £20 gadā. Paldies. 
 
Elektroniski uz CAF banku: 
Account name: United London Latvian Lutheran Church 
Sort code: 40-52-40, Account: 00032671 
Reference: “Nodeva” un gads par kuru maksā 
 
Pa pastu draudzes kasierim: 
The Treasurer 
United London Latvian Lutheran Church 
C/o Swedish Church 
6 Harcourt Street  
London 
W1H 4AG 
 
Čekus lūgums rakstīt uz United London Latvian Lutheran Church vārda. 
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Draudzes koris 

 
Londonas Draudzes kora mēģinājumi notiek dievkalpojumu 
svētdienās plkst. 13.00 reizi mēnesī Zviedru baznīcā. Vienīgās 
prasības ir ierasties laikā un prasme sastrādāties ar pārējiem 
koristiem diriģenta vadībā.  
 
 

 
Ziedojumi Brukvudas latviešu kapiem 

 
Account name:  Latvian Educational Foundation 1990 
Sort code: 20-10-53  Account: 70596523 
 
Čekus rakstīt uz: Latvian Educational Foundation 1990 un sūtīt LNPL un LifL kasierim: 
Pauls Zivtiņš, 25a Gartree Drive, Melton Mowbray, Leics, LE13 0AE 
 
 

Draudzes priekšniece un priekšnieces vietnieks 
 
Rūta Abakuka, tel. 01372 811144, abakuks@ntlworld.com 
Deivids Klārks (David Clarke) davidclarkeuk@aol.com 
 
 

Nākamie notikumi 
 
Svētdien, 9. oktobris plkst.14.00 
Pļaujas svētku dievkalpojums 
 
Svētdien, 27. novembrī, plkst. 14:00 
Adventa pirmās svētdienas 
dievkalpojums 

 
Sestdien, 24. decembrī, plkst. 14:00 
Ziemassvētku vakara dievkalpojums (bez 
sadraudzības pēc dievkalpojuma) 
 
 

 
 
Par izmaiņām un paziņojumiem lūdzu sekot līdzi mājas lapā www.latvianchurch.org.uk un 
Facebook lapā www.facebook.com/londonasdraudze.  
 
 
 
 
 
 
 

Pateicamies MBE 
MAIL BOXES ETC 

Weybridge filiālei 
par ziedojumu drukāt 

šo Apkārtrakstu 
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